τὸν θεὸν ὑπόσχεσιν, ἔσχε καὶ αὐτὸς ἀδιάπτωτον τῆς

4. Atque hinc est quod nobis suadet: « Ne mentiamini invicem. » Et rursum: « Omne mendacium ex ore vestro non procedat. » Vult enim nos sui imitatores esse cum ait: « Veritatem dico, non mentior. » Maxime cum illud sit evangelicum Domini dictum, ut sit nostrum, Ita, ita; Non, non. Hucusque qui vere Christi sunt firment sermones suos, nec ultra progressi ad juramenta procedamus; ut pecuniarum corruptibilium causa, Deo in testem adhibito juremus, cum maxime jubeat Moses: « Non accipies nomen Domini Dei tui frustra. » Nam si quis plane dignus est qui Deum nominet, is etiam citra juramentum fide dignus est. Qui enim ad majora idoneus fuerit, multo magis ad minora idoneus erit. Quod si fide dignus non est absque juramento; non est ergo dignus qui nomen Domini pronuntiet, nec est in verbis suis fide dignus. Quomodo enim juranti testis aderit Deus, si fidem non habet, in quam Deus respicit? Testis est ejus Sapia, quae ait: « Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet dolum, et auferet se a cogitationibus quae sunt sine intellectu: nec habitabit in corpore subdito peccatis. » Quare Dominus noster

<sup>11</sup> Rom. xiii, 7, 8. <sup>12</sup> II Tim. iv, 7, 8. <sup>13</sup> Coloss. iii, 9. <sup>14</sup> Ephes. iv, 29. <sup>15</sup> I Tim. ii, 7. <sup>16</sup> Exod. xi, 7. <sup>17</sup> Sap. i, 4, 5.

(11) Reg. οὐκ ἄχρι χρημάτων. Felc. 3, οὐ μέχρι βῆμάτων. Paulo post, haec, αὐτῆς φθάνει, οὗτος καὶ προαιρέσεως, desunt in Felc. 3.

(12) Ita Regius et Anglic. Editi vero, τὸ περὶ Ἀν.

(13) Basiliensis, ὁ τοῦτο κηρύττων. Ὡσπερ.

(14) Ita Reg. et Anglic. Editi vero, ἡμῶν. Mox in Felc. 3, ἡμᾶς desideratur. Mox, Basil. et Anglic. γενέσθαι λέγων. Paulo post editi, ἐστὶ τὸ τοῦ Κυρίου,

sed tō deest in Regio.

(15) Οὐδὲ deest in Basil. et Anglic. Mox, haec, οὐκ ἐστὶ πιστὸς ἐν λόγῳ, punctis annotata sicut in Reg. quasi delenda.

(16) In Regio, secunda manu scribitur, σοφίας. Infra, Regius et Anglicanus, κατάχρησ, cum accentu in antepenultima. Ibidem, Regius et Felc. 3, ἀμαρτίας.

Jesus Christus ab invocantibus se, primo fidem postulat, sicut cæco ait : « Credis quod hoc possim tibi facere<sup>17</sup> ? » **63** lunatico autem ait : « Si credas, fiet. » Id autem Salvator postulat, non quod aliorum egeat ministerio : ipse quippe fidei Dominus et suppetitor est ; sed ne videatur personis gratificari, et quod credentibus annuat : neve si citra fidem beneficia recipiant, infidelitate ipsa amittant. Vult enim quam largitur gratiam, permanere, et cum sanat, nunquam amitti curationem. Cavere jussit igitur paralyticum his verbis : « Ecce sanus factus es, noli amplius peccare, ne tibi quid deterius contingat<sup>18</sup>. » Ac veluti si quis medicus ad ægrotos ingressus, sciscitatus primum fuerit, an velint curari ; ne curante sese, illisque nolentibus, inutilis fiat curatio, adversantibus ægrotis medici arti ; ita quoque Dominus ex sanandis percontatus est, et credentibus gratificatus est, ut per fidem gratiam obtinere possent. Indicium enim propositi animæ, fidee est.

Ἔτω καὶ ὁ Κύριος τῶν θεραπευομένων ἐπυθάνετο, τὴν χάριν κατασχῆν δυνθῶσι. Γνώρισμα γὰρ τῆς ψυχῆς τῆς προαιρέσεως ἡ πίστις ἐστίν.

5. Quid itaque Deum testem advocant, qui revera fidem non habent ? Spiritus in Psalmis testatur : « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate<sup>19</sup>, » per quam solam Deus potest invocari. Quid itaque est quod in Deum jurent, qui ne in parvis quidem rebus fidem habent ? cum alioqui juramentum veritatis sit testis, non index negotiorum. Jurant enim homines non quo res significant, sed quo veritatem affirmant, et ut sese non mentiri testificentur. Si itaque juranti inest fides atque veritas, quid opus juramento ? Quod si fides et veritas juranti adsit, cur tantam admittimus impietatem, ut humanarum mortaliumque rerum causa, Deum, qui supra homines est, testem advocemus ? Nam si nefas est terrenum regem ad exteriora tribunalia testem advocare, utpote qui et accusatoribus et iudicibus sit præstantior, cur non factum ad res factas advocamus, Deumque ab hominibus despectui haberi curamus ? *Apate !* Id omnem superat iniquitatem audaciamque. Quid igitur agendum ? Nihil aliud sane, quam ut sit nostrum, Ita, ita ; Non, non : et nullo modo mentiamur. Nam si ita veraces simus, veracem, hac in re Deum imitari videbimur.

6. Aliquis fortassis erit, qui hisce verosimiliter sic contradicat : Si jusjurandum vetitum hominibus est, et si abstinendo a juramento quis Deum imitatur ; quid est quod Deus in divinis Scripturis jurare dicatur ? Nam Abrahamo juravit, ut testifi-

<sup>17</sup> Math. ix, 28. <sup>18</sup> Joan. v, 14. <sup>19</sup> Psal. cxliv, 18.

(17) Σοτ, et mox, δέ, desunt in Basiliensi et Felc. 3. Inferius, Anglicanus, παρ' ἐτέρω.

(18) In Regio post παραλυτικόν, ad marginem additur, θεραπευθέντα.

(19) Regius, καλούντων. Mox, ἀγέννητον, sic edit. Commel. et omnes mss. præter Basil. qui cum edit.

κῆσει ἐν σώματι καταχρῆν ἁμαρτίαις. » Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς τοὺς ἐπικαλουμένους αὐτὸν πίστιν ἀπαιτεῖ πρῶτον, ὡς ἐπὶ τοῦ τυφλοῦ λέγων· « Πιστεύεις, ὅτι δύναμαί σοι (17) τοῦτο ποιήσαι ; » καὶ ἐπὶ τοῦ σεληνιαζομένου δέ φησιν, ὅτι· « Ἐὰν πιστεύῃς, γίνεται. » Ἀπαιτεῖ δὲ τοῦτο ὁ Σωτὴρ, οὐκ ἐπειδὴ περ ἐχρησῆς τῆς παρ' ἐτέρων συνεργίας αὐτὸς γὰρ καὶ τῆς πίστεως Κύριος καὶ χορηγὸς ἐστίν· ἀλλ' ἵνα μὴ ὡς προσώποις χαριζόμενος φανῆ, ἀλλ' ἔτι τοῖς πιστεύουσιν ἐπινεύει· καὶ ἵνα μὴ χωρὶς πίστεως δέξωνται τὰς εὐεργεσίας, καὶ τῇ ἀπιστίᾳ ταύτας ἀπολέσωσι. Θέλει γὰρ χαριζόμενος παραμένειν τὴν χάριν, καὶ θεραπεύων ἀδιάπτωτον εἶναι τὴν θεραπείαν. Ἠσφαλίζετο γοῦν τὸν παραλυτικὸν (18) λέγων· « Ἴδε, ὑγιῆς γέγονας, μηκέτι ἁμάρτανε, ἵνα μὴ χεῖρόν σοι τι γένηται. » Καὶ ὡς περ ἄν τις ἱατρὸς εἰσιῶν πρὸς τοὺς κάμνοντας, πυνθάνοιτο πρῶτον εἰ βούλοιντο θεραπεύεσθαι, ἵνα μὴ αὐτοῦ φροντίζοντος, κάκεινων μὴ βουλομένων, ἀνωφελῆς ἡ θεραπεία γένηται, ἐναντιουμένων τῶν καμόντων πρὸς τὴν τοῦ ἱατροῦ τέχνην· καὶ τοῖς πιστεύουσιν ἐχαρίζετο, ἵνα τῇ πίστει καὶ